moeve

Definicdo:

Flexodur AM

Betume asfdltico melhorado com borracha proveniente de pneus usados, para misturas de alto médulo
(MAM). Este ligante apresenta um desempenho intermédio entre um betume de penetracdo 15/25 e um
modificado do tipo PMB 10/40-70.

Especificacoes:

Caracteristicas
Betume original

Penetracdo (25 °C; 100g; 5s)
Temperatura de amolecimento
Estabilidade ao armazenamento

- Diferenca temperatura amolecimento
- Diferenca penetracéo (25 °C)
Recuperacdo eldstica, a 25 °C

Temperatura de inflamacgdo

Resisténcia ao envelhecimento a 163 °C (EN 12607-1)
Variagdo de massa

Penetracdo retida (25 °C; 100g; 5s)

Aumento da temperatura de amolecimento

Diminui¢@o na temperatura de amolecimento

Temperaturas orientativas de trabalho:
e Temperatura da mistura (°C): 170 - 180.

e Temperatura do ligante (°C): 170 - 180.

e Temperatura de compactacéo (°C): 165 - 175.

Aplicacoes:

e Misturas de médulo elevado.
e Misturas convencionais em zonas com temperaturas elevadas.

AENOR

Empresa
Registada

Se deseja mais informacdio, visite: moeve.pt

Unidade

0,Tmm
°C

°C
0,1Tmm
%
°C

%
% p.o.
°C
°C

Norma

EN 1426

EN 1427
EN 13399
EN 1427
EN 1426
EN 13398
ENISO 2592

EN12607-1
EN 1426
EN 1427
EN 1427

Min. Max.
20 30
63 -

- 5

- 9
50 -
235 -

- 0,8
60 -

- 8

- 5

EQ = |i:Net 5 Nota: as recomendacdes constantes desta ficha devem ser consideradas a titulo de orientacdo e para situagées
* genéricas, recusando a Moeve qualquer responsabilidade pela sua utilizagéo abusiva. Para situagdes especificas, por

ER-0728/1997|

R

favor contacte o Departamento Técnico da Moeve.

v.Nov/2025


https://pt.moeveglobal.com/pt/particular

