

Flexodur AM

Definição:

Betume asfáltico melhorado com borracha proveniente de pneus usados, para misturas de alto módulo (MAM). Este ligante apresenta um desempenho intermédio entre um betume de penetração 15/25 e um modificado do tipo PMB 10/40-70.

Especificações:

Características	Unidade	Norma	Min.	Máx.
Betume original				
Penetração (25 °C; 100g; 5s)	0,1 mm	EN 1426	20	30
Temperatura de amolecimento	°C	EN 1427	63	-
Estabilidade ao armazenamento		EN 13399		
- Diferença temperatura amolecimento	°C	EN 1427	-	5
- Diferença penetração (25 °C)	0,1 mm	EN 1426	-	9
Recuperação elástica, a 25 °C	%	EN 13398	50	-
Temperatura de inflamação	°C	EN ISO 2592	235	-
Resistência ao envelhecimento a 163 °C (EN 12607-1)				
Variação de massa	%	EN 12607-1	-	0,8
Penetração retida (25 °C; 100g; 5s)	% p.o.	EN 1426	60	-
Aumento da temperatura de amolecimento	°C	EN 1427	-	8
Diminuição na temperatura de amolecimento	°C	EN 1427	-	5

Temperaturas orientativas de trabalho:

- Temperatura da mistura (°C): 170 – 180.
- Temperatura do ligante (°C): 170 – 180.
- Temperatura de compactação (°C): 165 – 175.

Aplicações:

- Misturas de módulo elevado.
- Misturas convencionais em zonas com temperaturas elevadas.